REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA

KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDIJE
INDEPENDENT MEDIA COMMISSION J

KPM- 2017/01

Né mbéshtetje t& nenit 3, paragrafi 2, pika 6 dhe 11, t&€ Ligjit Nr. 04/1.-44 pér Komisionin e
Pavarur t&¢ Mediave dhe Ligjit Nr. 05/L-027 pér Dixhitalizimin e Transmetimeve Radiodifuzive
Tokésore, KPM miraton k&tg:

RREGULLORE PER OPERATORET E MULTIPLEKSIT NE

NIVEL SHTETEROR
NENI 1
Q]'ELLIMI

Kjo Rregullore pércakton té drejtat dhe obligimet, kushtet dhe termet e pérgjithshme si dhe
kriteret q& kérkohen t& zbatojné operatorét e multipleksit t& licencuar nga KPM-ja, pérfshiré
ofrimin e kapaciteteve té mjaftueshme pér ofruesit e shérbimeve mediale.

NENI 2
FUSHE VEPRIMI

Kjo Rregullore do t& zbatohet pér operatorin e multipleksit t& Transmetuesit Publik dhe pér dy
operatorét e multipleksit né nivel shtetéror né pajtim me Ligjin pér Dixhitalizim Nr. 05/L-027.

NENI 3
PERKUFIZIMET

. Operatori i multipleksit - personi juridik & ofron infrastrukturén teknike pér shpérndarjen
tok&sore t& programeve dixhitale dhe shérbimet suplementare pér transmetimin dixhital t& t&
dhénave;

. Operatori i rrjetit - &hté ¢do person juridik, i cili ofron ¢farédo forme t€ rrjetit pér transmetim
t& programeve ose njé shérbim transmetimi pér publikun dhe posedon licencén korresponduese,
ose autorizim t& léshuar nga KPM-ja;
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10.

11.

12.

13.

14.

16.

. Multipleksi — (né tekstin e métejmé “MUX”) njé set i standardizuar i sinjaleve dixhitale, i

shprehur né Mbit/s (Mega-bit-pér-sekondé), qé pérmban disa programe televizive dhe/ose té
radios dhe/ose t& dhéna t& tjera, t& cilat transmetohen dhe emetohen né t& nj&jtén kohé dhe né
ményré té thurur;

. Multipleks me mbulim shtetéror — Operatori i MUX-it i licencuar nga KPM, i cili pérmes

Planit t&¢ Frekuencave pér Transmetim Tokésor Televiziv Dixhital né Republikén ¢ Kosovés
mbulon téré territorin ¢ Republikés sé Kosovés;

. Shérbimi medial audiovizuel (SHMAY) - shérbimi i cili éshté nén pérgjegjésiné editoriale t&

ofruesit t& shérbimeve programore dhe parim kryesor i s¢ cilés &sht& ofrimi i programeve, me
géllim qé t& informojné, argétojné apo t€ edukojné gjithé publikun p&rmes rrjeteve t€
komunikimeve elektronike;

Shérbimi medial audio (SHMA) — shérbim i cili éshté nén pérgjegjésiné editoriale & ofruesit t&
shérbimit medial audio dhe parimi kryesor i t& cilit &shté ofrimi i programeve, me géllim q& t&
informojé, argétojé apo edukojé gjithé publikun, p&rmes rrjetave té€ komunikimeve elektronike.
Shérbimi medial audio &shté ose njé radio transmetim, nj& shérbim medial audio me kérkesé apo
komunikim komercial né shérbimet mediale audio;

Ofruesi i shérbimeve mediale (OSHM) — personi fizik ose juridik qé& ka p&rgjegjési redaktuese
pér pérzgjedhjen e pérmbajtjes sé€ programeve audio apo audiovizuale t& shérbimit mediatik
audiovizual dhe i cili pércakton ményrén se si ato do t& organizohen;

. Televizioni Tokésor Dixhital — sistem televiziv me ané té t& cilit programet televizive ju

transmetohen pérdoruesve me ané t&é mjeteve radio tokésore pérmes multipleksit, né pajtim me
standardin dixhital televiziv;

. Licencé - leja e dhéné nga KPM-ja pér operatorin e multipleksit pér t€ ushtruar aktivitet

transmetimi né Republikén e Kosovés;
I Licencuar - personi juridik i licencuar nga KPM pér t€ vepruar si operator multipleksi;

DVB-T2 (Digital Video Broadcasting-Terrestrial) — Video Transmetimi Dixhital
Tokésor;

H.264 dheH.265/HEVC — standardet € kompresimit t& t& dhénave audio- video;

Rrjet me Njé Frekuencé t& Njé&jté (Single Frequency Network- SFN) — Rrjet i
transmetuesve t& sinkronizuar qé pérhapé sinjale t& njéjta né t& njéjtin kanal t& transmetimit;

Brezi VHF- Brezi 174-230 MHz;
Brezi UHF- Brezi 470-862 MHz,
Plani i frekuencave té transmetimit — plani i frekuencave té radio transmetimit ose t&

transmetimit televiziv i caktuar nga autoriteti kompetent pér telekomunikim pér Komisionin e
Pavarur t¢ Mediave dhe gé menaxhohet nga Komisioni i Pavarur i Mediave;
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17. ITU — Unioni Ndérkombétar i Telekomunikacionit;

18. EPG — Udhézuesi Elektronik Programor;

19. LCN — Renditja Logjike e Kanaleve;

20. CAM (Conditional Access Module) — Modul pér Qasje t&€ Kushtézuar;

21. Televizioni me kualitet standard (SDTV) - shérbimi i fotografisé dhe zérit t& cilésisé

standarde, n& pajtim me rekomandimet relevante t€ Unionit Ndérkombétar pér
Telekomunikacion (rekomandimet e ITU-sg€);

22. Televizioni me kualitet té larté (HDTV) — shérbimi q& ofron fotografi dhe z& me cilési
mé & larté sesa cilésia standarde, duke i shtuar numrin e linjave analizuese pér fotografi, duke
ndryshuar metodén e analizés s& fotografisé, duke e rritur proporcionin e fageve t& fotografis¢ né
16:9, si dhe duke i ndryshuar karakteristikat kolorometrike t& fotografisé, né pajtim me
rckomandimet;

23. Set-up-box (STB) — pajisje e veganté pér pranimin, dekodimin dhe transformimin e
sinjalit televiziv dixhital né njé formé t& pérshtatshme pér reproduktimin e fotografis€, zérit dhe
t¢ dhénave tjera.

NENI 4
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

1. T Licencuari éshté i autorizuar té pérdoré frekuencat né pérputhje me parametrat teknike dhe
zonén € mbulueshmérisé t& pércaktuar né Licencé.

2. I Licencuari obligohet t& veprojé sipas rregullave té pércaktuara lidhur me pérdorimin e spektrit
radiodifuziv, né pajtim me Planin e Frekuencave pér Transmetim Tokésor Dixhital n&
Republikén e Kosovés si dhe standardet e ITU-sé qé pércaktojné DVB-T2 dhe H.264 ose mé € ri
(H.265/HEVC).

3. Shtrirja ¢ mbulueshmérisé né nivel shtetéror, nga ana e Operatorit t¢ MUX-it duhet t& béhet sipas
sistemit t& Rrjetit me Njé Frekuencé t& Njéjté (tani e tutje SFN).

4. Kapaciteti i MUX-it gjithashtu mund t& pérdoret edhe pér sh&rbimet shtesé q& kané t€ b&jn¢ me
transmetimin: titrat, EPG, transmetimet dixhitale audio dhe teleteksti. Pér kéto shérbime nuk do
t& tejkalohet 20% e kapacitetit t& pérgjithshém t& MUX-it.

5. Ndarja e kapacitetit t&¢ multipleksit lidhur me pérfshirjen e kanaleve jo vendore, né transmetim 1&
hapur apo me pagesg, do té pércaktohet me njé akt t&é vecanté nga KPM-ja.

6. Né rast se operatori i MUX-it &shté né& & nj&jtén koh& edhe OSHM, do t& mbajé llogari t€ ndara
kontabé&l pér veprimtarité e ndérlidhura me menaxhimin ¢ multipleksit dhe menaxhimin e
OSHM-sé.
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NENI 5
KUSHTET E PERGJITHSHME

. I Licencuari duhet n& ¢do koh& t& respektojé dispozitat e konventave ndérkombétare qé
rezultojné nga Unioni Ndé&rkombétar i Telekomunikacionit (ITU) lidhur me transmetimin
dixhital tok&sor si dhe aktet tjera pérkatése t& zbatueshme né Republikén e Kosovés.

. Para gasjes né kapacitetin e multipleksit t&€ ndaré&, programet ¢ OSHM-ve duhet té€ kodohen nga
MUX-i né pajtim me standardin kodues t&€ ITU-T-s& H.264 (ose mé t& ri). Ndérsa, pranuesi i
fundit duhet té jeté i pércaktuar me standardin kodues t& ITU-T H.265/HEVC qg& e pérkrah edhe
standardin H.264.

. Transmetuesi publik pérdoré multipleksin pér kanalet e veta dhe eventualisht pér kanalet tjera
jokomerciale nén kushtet e miratuara nga KPM.

. Operatori i MUX-it éshté i obliguar t'u sigurojé t& gjithé ofruesve t& shérbimeve mediale
audiovizuale kushte t& barabarta dhe jo-diskriminuese té gasjes né multipleksin q¢ menaxhohet
nga operatori i MUX-it, n& kuptim t& s& drejtés pér t& shpérndaré programe, duke shfrytézuar
teknologji transmetuese radio difuzive dixhitale.

. I Licencuari obligohet q& t& shfrytézojé kapacitetin dixhital sipas kushteve t& pércaktuara nga
KPM-ja.

. I Licencuari nuk mund té ndryshojé Kapacitetin e pércaktuar nga KPM pér shpérndarje t&
programeve qé shfrytézojné teknologji pér televizion me rezolucion t& larté (HD) pa miratim t&
KPM-s&. Kapaciteti i rezervuar pér teknologji pér televizion me rezolucion t€ larté (HD) do &
vihet né dispozicion né kushte t& barabarta dhe jodiskriminuese pér transmetimin dhe
shpérndarjen e programeve t& t& gjithé OSHM-ve.

. I Licencuari obligohet t& ofrojé shérbime t& transmetimit dixhital t& kualitetit teknik n€ pajtim me
standardet teknike t& p&rcaktuara me Pakon e Licencés s&€ KPM-s¢&.

. I Licencuari obligohet t& sigurojé mbulueshméri né& nivel shtetéror.
. I Licencuari obligohet t& zbatojé Rregulloren pér Renditje Logjike t&€ Kanaleve.

NENI 6
MARREDHENIA E OPERATORIT TE MULTIPLEKSIT DHE OPERATORIT TE
RRJETIT

. Operatori i multipleksit, né bazé t& nenit 7, paragrafi 2 i Ligjit Nr. 05/L.-027 pér Dixhitalizimin e
Transmetimeve Radiodifuzive Toké&sore, mund t€ jeté edhe operator i rrjetit pér transmetim
digjital tokésor.

. Operatori i multipleksit n& nivel shtetéror qé &shté edhe operator i rrjetit pér transmetim digjital
tokésor do t& ndértojé rrjetin né pajtim me kriteret e pércaktuara nga KPM sa i pérket realizimit
& mbulueshmérisé dhe aspekteve tjera teknike.
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3. Né rastet kur operatori i multipleksit nuk &shté edhe operator i rrjetit pér transmetim tokésor
digjital, operatori i multipleksit do t& shfrytézojé shérbimet e transmetimit t€ njé operatori t&
rrjetit t&€ licencuar nga KPM.

4. Operatori i multipleksit qé éshté edhe operator i rrjetit, do té mbajé llogari té ndara kontabél pér
veprimtarité e ndérlidhura me menaxhimin e multipleksit dhe menaxhimin e rrjetit.

NENI 7
KUSHTET TEKNIKE

1. Operatori i MUX-it do t& pérdoré standardin DVB-T2, H.264 ose mé té ri (H.265/HEVC) me
kapacitet prej sé paku 37 Mbit/s.

2. Operatori i MUX-it duhet t& sigurohet q& ofrimi i sinjalit pér shfrytézuesit e fundit b&het duke
pérkrahur kéto standarde minimale:

2.1 kompatibilitet pér pranim t& sinjalit DVB-T2 H.265/HEVC, qg pérkrah edhe
standardin H.264.

2.2. pranimin ¢ brezit frekuencor VHF 174-230 MHz dhe UHF 474-862 MHz;
2.3. demodulimin COFDM QPSK/16QAM/64QAM/256QAM;

2.4. pérkrahje t&¢ RLK (renditjes logjike t& kanaleve);

2.5. pérkrahje t& CAM (modulit pér qasje t&€ kushtézuar);

2.6. pérkrahje t& EPG;

2.7. pérkrahje té teletekstit, titrimit, shuméllojshmérisé s€ gjuhés; dhe

2.8. pérkrahje t& video standardeve SD dhe HD.

NENI 8
UDHEZUESI ELEKTRONIK I PROGRAMIT (EPG)

1. Operatori i MUX-it duhet t& ofrojé pér pérdoruesit mundésing e qasjes né shérbimet e EPG. Kéto
shérbime u mundésojné pérdoruesve qé me ané t& telekomandés televizive i€ kérkojné né menyté
e informacioneve sipas orareve duke pérzgjedhur dhe duke u informuar pér kohén, titujt, kanalet
apo zhanret e programeve.

2. Operatori i MUX-it duhet vazhdimisht t& pérditésojé udhézuesin elektronik programor me t&
dhénat gé& do t& sigurohen nga OSHM-t&, né ményré qé pérdoruesit t&€ kené qasje né informata.
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NENI 9
OBLIGIMET E OPERATOREVE TE MUX-IT NDAJ OSHM-ve

1. I Licencuari obligohet gé té sigurojé kushte té drejta, té barabarta dhe jo-diskriminuese pér gasje
né MUX, pér té gjithé ofruesit e shérbimeve mediale audiovizuale té licencuara nga KPM.

2. I Licencuari obligohet qé té pérfshijé né MUX vetém OSHM-té té licencuara nga KPM-ja pér
transmetim né MUX.

3. Pércaktimi i ¢mimit pér pérfshirje né MUX do té béhet né bazé té kalkulimit t& kapacitetit té
shérbimit té hapésirés (Mbit/s).

4. Pér ¢do ndryshim té shérbimeve ndaj OSHM-ve i Licencuari obligohet t€ marré miratim
paraprak nga KPM-ja.

5. 1 Licencuari obligohet t& pérfshij¢ n& MUX t& gjithe OSHM-t€ e licencuara nga KPM pér
transmetim analog pér bartje t& detyrueshme sipas nenit 18 t& Ligjit pér Dixhitalizim si dhe aktit
pérkatés nénligjor t&¢ KPM-sé.

. NENI10O
ZBATUESHMERIA PER PRONESINE E HUAJ

Pronésia e huaj e njé operatori t&¢ MUX-it lejohet vetém né rastin e kompanive komerciale t&
regjistruara ligjérisht né Republikén e Kosovés né pérputhje me ligjet e aplikueshme.

L 2
KOHEZGJATJA DHE RIPERTERITJA E LICENCES

Né& pajtim me nenin 21, paragrafi 1 pika 2.1 t& Ligjit t¢ KPM-s&, kohézgjatja dhe ripértéritja e
licencés pér operator t&¢ MUX-t do t€ jeté 10 vite.

NENI12
BARTJA E LICENCES

1. Kérkesa pér ndryshimin e pronésisé sé Licencés s¢ KPM-sé do shqyrtohet né€ pajtim me
procedurat e pércaktuara nga KPM.

2. Licenca e KPM-s¢ mund t& bartet tek njé palé tjetér vetém me miratimin paraprak me shkrim nga
K PM-ja.
NENI 13
TARIFAT VJETORE TE LICENCES

I Licencuari obligohet t& paguajé tarifén vjetore pér licencé t& multipleksit t& pércaktuar me akt
té vecanté t& KPM-sé.
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NENI 14
RAPORTIMI

I Licencuari &shté i obliguar t’i parages KPM-sé raportin vjetor pérkitazi me veprimtaring e tij
sipas kérkesave t& KPM-sé.

NENI 15
SANKSIONET

Pér shkelje t& késaj Rregulloreje KPM do t& ndérmarré masat ligjore né pajtim me Ligjin pér
Dixhitalizim Nr. 05/L-027 dhe Ligjin e KPM-s& Nr. 04/L-44.

NENI 16
HYRJA NE FUQI

Kjo Rregullore hyn ng fuqi n& ditén e nénshkrimit.

STTNG 2.5 o, Bolfh-

Adnan MEROVCI ' Data
Kryetar
Komisioni i Pavarur i Mediave
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